HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 44/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Điện Biên, ngày 24 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau

kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV (lĩnh vực văn hóa - xã hội)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Kế hoạch số

28/KH-HĐND ngày 05/02/2024 về việc giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của

cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV; trên cơ sở xem

xét kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của các đơn vị và Báo cáo số

2241/BC-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về Tổng hợp kết quả giải quyết

kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười ba của HĐND tỉnh khóa XV

và kết quả giám sát, nắm tình hình, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết

quả thẩm tra như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả giải quyết, trả lời kiến cử tri

Trước và sau kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, Thường trực

HĐND tỉnh đã chuyển đến UBND tỉnh 17 kiến nghị của cử tri đề nghị trả lời, giải

quyết, trong đó Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh được phân công giám sát, thẩm

tra việc giải quyết đối với 03 kiến nghị (01 kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp

thứ Mười ba, 01 kiến nghị từ trước kỳ họp thứ Tám, 01 kiến nghị từ trước kỳ họp

thứ Mười) của cử tri.

Trên cơ sở văn bản tổng hợp của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã

ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn,

UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn nghiên

cứu tham mưu cho UBND tỉnh hoặc tổ chức giải quyết và trả lời các kiến nghị cử

tri theo thẩm quyền. Tính đến thời điểm ngày 17/5/2024, 03/03 kiến nghị cử tri, đã

được UBND tỉnh tiếp thu, chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn tham mưu trả lời,

giải quyết chi tiết tại Báo cáo số 2241/BC-UBND ngày 17/5/2024 đạt tỷ lệ 100%,

trong đó có 02/03 kiến nghị cử tri thuộc lĩnh vực Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh được giao thẩm tra đã được UBND tỉnh trả lời thỏa đáng và thông tin đến cử

tri đạt tỷ lệ 66,7%; còn 01 kiến nghị cử tri thuộc xã Tà Lèng (nay là xã Thanh

Minh), thành phố Điện Biên Phủ đề nghị thanh toán số tiền còn lại chưa thực hiện

chi trả bồi thường, hỗ trợ đất, cây cối, tài sản của người dân bị thu hồi đất thực hiện

Dự án đường Tà Lèng - Mường Phăng và công khai mức giá bồi thường cho người

dân được biết đang trong quá trình giải quyết chiếm tỷ lệ 33,3%.

2

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

- Các sở, ngành tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh trả lời và giải quyết các

kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực được phân công cơ bản đáp ứng yêu cầu, nguyện

vọng của cử tri. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với nội dung trả lời và

giải quyết của UBND tỉnh đối với các kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực văn hóa

- xã hội.

- Bên cạnh kết quả đạt được, UBND tỉnh chưa có các giải pháp cụ thể để

giải quyết dứt điểm đối với 01 kiến nghị cử tri xã Tà Lèng (nay là xã Thanh Minh),

thành phố Điện Biên Phủ đã kéo dài nhiều năm từ trước kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh

khoá XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021, chiếm tỷ lệ 33,3% so với tổng số ý kiến, kiến

nghị cử tri Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh được phân công giám sát, thẩm tra.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí hoặc tạm

ứng nguồn ngân sách của địa phương để giải quyết dứt điểm kiến nghị cử tri xã Tà

Lèng (nay là xã Thanh Minh), thành phố Điện Biên Phủ đề nghị thanh toán số tiền

còn lại chưa thực hiện chi trả bồi thường, hỗ trợ đất, cây cối, tài sản của người dân

bị thu hồi đất thực hiện Dự án đường Tà Lèng - Mường Phăng và công khai mức

giá bồi thường cho người dân được biết đã kéo dài từ năm 2019 đến nay.

Trên đây là báo cáo thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri

đến trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV thuộc lĩnh vực văn hóa

- xã hội của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (B/c);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Phòng TTDN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-06-24T11:12:00+0700

		2024-06-24T14:02:15+0700